
 

1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la propria precedente delibera n. 24 del 28/09/2000, esecutiva come per legge, con la quale venne 
adeguato il regolamento della “Fondazione Sacchetta” che, tra l’altro, ampliava il campo di intervento a 
favore degli studenti estendendolo anche all’Università e modificava, in parte, anche i criteri di 
partecipazione, di merito e le fasce di reddito;     
 
Riscontrata la necessità di adeguare i criteri d’assegnazione delle borse privilegiando, in primo luogo, il 
MERITO (fermo restando le valutazioni sulle condizioni economiche) e, riguardo all’Università, senza 
contrastare con le norme emanate dai vari Ordinamenti Universitari e dalle Agenzie per il diritto alla Studio 
Regionali;  
 
Visti gli ultimi sviluppi relativi alla gestione degli appartamenti di Roma, che hanno  apportato un sensibile 
aumento delle disponibilità economiche del Lascito Sacchetta, dovuto ai nuovi contratti di locazione, con una 
proiezione futura di un ulteriore aumento dei fondi; 
 
Ritenuto di voler fare partecipe tutti gli studenti di Bomba, purché meritevoli, ai benefici derivanti dal Lascito 
Sacchetta, oltre che con le Borse di Studio individuali, anche con altri tipi di borse erogate sottoforma di 
contributi (incentivi allo studio) per sopperire in parte agli oneri derivanti dalle distanze delle varie sedi 
scolastiche; 
 
Considerato che una congrua parte dei fondi a disposizione, come da lascito testamentario, viene 
comunque sempre destinata a Borse di Studio individuali per premiare principalmente i più meritevoli e che, 
tuttavia, gli studenti di Bomba che si recano fuori sede, per motivi di studio, possono essere considerati 
“bisognosi” nel senso ampio del termine, in quanto le spese da sostenere per il mantenimento agli studi sono 
sempre più elevate; 
 
Durante la lettura del regolamento il Consigliere Sig. Marco FIORITI, del gruppo “Tutti per Bomba” chiede 
che venga eliminato l’abbattimento del 10% per il reddito da lavoro dipendente o pensione, previsto a pag. 6 
del regolamento, la proposta del Consigliere viene accettata all’unanimità; allorquando si è giunti alla 
concessione dei contributi di cui al capo III del regolamento, fatto presente che dette erogazioni non sono 
previste nel testamento del benefattore, viene proposta la nomina di una commissione di saggi per accertare 
se dal testamento del Comm. Sacchetta possa evincersi la possibilità di attribuire, oltre le borse di studio 
previste, anche contributi economici; anche questa proposta viene approvata all’unanimità;   
 
Visto il D.Lgs.18/08/2000, n. 267 
 
Visto il parere favorevole del responsabile di servizio; 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare il nuovo regolamento della “Fondazione Sacchetta”, composto di n. 21 articoli, che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la modifica proposta dal Sig. Marco 
FIORITI; 
 
Di Demandare al Consiglio di Amministrazione della “Fondazione Sacchetta” la nomina di una commissione 
di saggi per accertare se, dal testamento del Comm. Sacchetta, possa evincersi la possibilità di attribuire, 
oltre le borse di studio previste, anche contributi economici, come previsto al capo III del nuovo regolamento. 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO 
      (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                    (Dr. Riccardo Basile) 
 
 
 
 
 

Esce il Consigliere Salvatore MARTORELLA 
 


